



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

Obra: Quiosque de Praia – Temporada 2014/2015

Local: Diversos - Bombinhas - SC

Material e Mão de obra

Setembro/2014 Planilha de Orçamento Estimativo Folha 01/01

item	referência	discriminação	und	quantidade	unitário	total	% do total
1		MADERAMENTO – FUNDAÇÃO, FECHAMENTOS E COBERTURA				1.506,52	38,73
1.1	Orçamento	Pilar de Eucalipto Diâm. 25 cm x Comprim. 2,50 mts cravado na areia	und	6,00	50,00	300,00	7,71
1.2	Orçamento	Viga de Eucalipto Diâm. 25 cm x Comprim. 3,00 mts	und	3,00	60,00	180,00	4,63
1.3	Orçamento	Barrote de pinus para sustentação do piso 6,00 x 12,00 cm e 4,00 mts comprim. Bruto	und	5,00	20,00	100,00	2,57
1.4	Orçamento	Pilares de pinus para estrutura do quiosque 6,00x12,00 cm e comprimento 3,00 mts plainado	und	8,00	14,38	115,04	2,96
1.5	Orçamento	Vigas de pinus para cobertura 5,00x10,00 cm e comprimento 3,00 mts plainado	und	2,00	10,50	21,00	0,54
1.6	Orçamento	Cabros de pinus para cobertura 5,00x10,00 cm e comprimento 4,00 mts plainado	und	5,00	16,00	80,00	2,06
1.7	Orçamento	Fechamentos em madeira de pinus 2,5x25,00cm e comprimento 3,00 mts plainado	und	44,00	8,62	379,28	9,75
1.8	Orçamento	Peças adicionais de pinus para esquadrias em pinus 2,5x10,00cm e comprim. 3,00 mts plainado	und	9,00	3,45	31,05	0,80
1.9	Orçamento	Piso externo em deck de madeira pinus 2,5x10,00 cm e comprim. 3,00 mts plainado 1 lado	und	15,00	8,67	130,05	3,34
1.10	Orçamento	Piso interno em madeira pinus 2,5x20,00cm e comprim. 3,00mts plainado 1 lado	und	12,00	6,84	82,08	2,11
1.11	Orçamento	Tabeira de pinus para beiral telhado 2,5x15,00cm e comprim. 3,00 mts plainado	und	6,00	5,17	31,02	0,80
1.12	Orçamento	Bancada de madeira pinus para atendimento 2,5x30,00 cm e comprim. 3,00 mts plainado	und	3,00	19,00	57,00	1,47
2		OUTROS MATERIAIS E ACESSÓRIOS				883,43	22,71
2.1	Orçamento	Prego galvanizado 15x18 sc 1Kg	und	1,00	11,48	11,48	0,30
2.2	Orçamento	Prego galvanizado 19x36 sc 1Kg	und	1,00	13,90	13,90	0,36
2.3	Orçamento	Prego galvanizado 17x27 sc 1Kg	und	3,00	14,22	42,66	1,10
2.4	Orçamento	Prego para telha aço galvanizado 18x30 para telha ondulada sc 1,0Kg	und	1,00	17,90	17,90	0,47
2.5	Orçamento	Telha fibrocimento 4mm 2,44x0,50 mts	und	16,00	11,58	185,28	4,76
2.6	Orçamento	Cumeeira Superior Telha Fibrocimento 4mm	und	8,00	5,00	40,00	1,03
2.7	Orçamento	Porta cadeado em inox de 5" 140x47 mm	und	5,00	11,52	57,60	1,48
2.8	Orçamento	Dobradiça inox 3"	und	11,00	7,74	85,14	2,19
2.9	Orçamento	Tinta Acrílico Fosco Branco lata 3,6 lts para pintura da telha 2 demãos	und	1,00	60,00	60,00	1,54
2.10	Orçamento	Tinta Esmalte Brilhante de alta qualidade cor laranja 2 demãos para pintura interna e externa 3,6 L	und	2,00	58,00	116,00	2,98
2.11	sinapi	Tinta Esmalte Brilhante de alta qualidade cor branca 2 demãos para vista das esquadrias e tabeira 1,0 L	L	1,00	18,76	18,76	0,48
2.12	Orçamento	Verniz sintético incolor para deck externo 2 demãos	und	1,00	58,95	58,95	1,52
2.13	sinapi	Mão francesa para janelas em tubo aço galv c/ costura nbr 5580 classe leve dn 32mm (1,1/4") - 1,0 mt	und	8,00	21,97	175,76	4,52
3		MÃO DE OBRA – EXECUÇÃO, MONTAGEM E PINTURA				1.500,00	38,56
3.1	Orçamento	Cravação de pilar de eucalipto de 1,90 a 2,00 mts de profundidade	und	6,00	45,00	270,00	6,94
3.2	Orçamento	Montagem do quiosque – carpintaria, cobertura, fechamentos e acabamento da madeira	und	1,00	750,00	750,00	19,28
3.3	Orçamento	Pintura em tinta esmalte(2.10 e 2.11), verniz(2.12) e tinta acrílica(2.9) e limpeza final	und	1,00	480,00	480,00	12,34
Total dos serviços						3.889,95	100,00

Thiago Bernal Penteado Dias

ANA PAULA DA SILVA
Prefeita Municipal

THIAGO BERNAL PENTEADO DIAS
Diretor de Planejamento – CAU A76311-0

OBS.: Fonte: orçamento de mercado local